

Số: 90/KH-XBNA

Nghệ An, ngày 09 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi sáng tác với chủ đề “Nhà xuất bản Nghệ An trong tôi”

Thực hiện Chương trình công tác xuất bản năm 2024 của Nhà xuất bản (NXB) Nghệ An, hướng đến chào mừng kỷ niệm 45 năm ngày thành lập NXB Nghệ An (12/9/1980 - 12/9/2025), NXB Nghệ An xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác với chủ đề “Nhà xuất bản Nghệ An trong tôi”

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đổi mới và đa dạng hình thức, phương thức hoạt động, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, thương hiệu của NXB Nghệ An. Góp phần nâng cao vị trí, vai trò và tầm quan trọng của NXB Nghệ An.
- Tạo điều kiện để các thế hệ CBVCLĐ NXB Nghệ An, các tác giả, cộng tác viên, bạn đọc,... chia sẻ kỷ niệm, suy nghĩ, tình cảm, đề xuất, kiến nghị, giải pháp,... nhằm góp phần xây dựng NXB Nghệ An ngày càng phát triển.
- Thông qua cuộc thi nhằm tiếp tục giới thiệu, lan tỏa trang Fanpage NXB Nghệ An trên mạng xã hội, để thu hút khách truy cập mới, tăng lượng theo dõi, tương tác,...
- Góp phần xây dựng tư liệu để đơn vị thực hiện cuốn kỷ yếu chào mừng 45 năm thành lập NXB Nghệ An vào dịp 12/9/2025.

2. Yêu cầu

- Tác phẩm tham gia dự thi có nội dung, hình thức phù hợp với chủ đề, không vi phạm Luật Bản quyền tác giả và thể lệ cuộc thi; không trái với thuần phong mỹ tục của Việt Nam và đúng quy định của pháp luật.
- Việc tổ chức cuộc thi phải đảm bảo tính công khai, minh bạch, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Chủ đề

Tên cuộc thi sáng tác viết về: “Nhà xuất bản Nghệ An trong tôi”

2. Thể loại tác phẩm dự thi

Bao gồm các thể loại: thơ, truyện ngắn, bút ký, tản văn, ca khúc, phóng sự, video, tranh, ảnh nghệ thuật,...



3. Nội dung

- Phản ánh trung thực, sinh động, truyền cảm, có sức lan tỏa lớn về những hoạt động của NXB Nghệ An qua các thời kỳ.
- Đề xuất các giải pháp có tính khả thi nhằm góp phần xây dựng NXB Nghệ An ngày càng phát triển.

III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN

1. Đối tượng dự thi

- *Về tác giả*

Các cá nhân là công dân Việt Nam đang sinh sống trong nước và nước ngoài, bao gồm: CBVCLĐ NXB Nghệ An qua các thời kỳ (trừ thành viên Ban Giám khảo), tác giả, đối tác, cộng tác viên, bạn đọc,...

- *Về tác phẩm*

Là tác phẩm: thơ, truyện ngắn, bút ký, tản văn, ca khúc, phóng sự (khuyến khích kèm hình ảnh minh họa), video ngắn có thuyết minh, tranh, ảnh nghệ thuật,...) theo chủ đề và nội dung thi tại mục II ở trên.

2. Hình thức và thời gian tổ chức

- Thời gian phát động và nhận bài thi:

- + Đợt 1 từ ngày 10/9/2024 đến hết ngày 10/10/2024.
- + Đợt 2 (dự kiến): Từ ngày 10/10/2024 - 10/11/2024.

3. Lễ tổng kết và trao giải: Dự kiến tổ chức vào dịp Hội nghị Cộng tác viên năm 2024 của NXB Nghệ An.

4. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi:

Gửi trực tiếp qua: Nhà xuất bản Nghệ An (Phòng Hành chính - Tổng hợp)

Địa chỉ: số 37B, đường Lê Hồng Phong, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An

Hoặc gửi file mềm qua hộp thư điện tử: nxbnghean@gmail.com hoặc zalo: số điện thoại của Văn thư (0902 431512 - Chu Thị Nhụng) và Trưởng Phòng HCTH (0988 560309 - Lô Thị Thanh Tú).

IV. THẺ LỆ VÀ GIẢI THƯỞNG (có Thẻ lệ và cơ cấu giải thưởng kèm theo).

V. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO CUỘC THI

1. Ban tổ chức cuộc thi

- Ban tổ chức cuộc thi gồm: Giám đốc, Tổng Biên tập (Trưởng ban); Phó Giám đốc, Phó Tổng Biên tập; Trưởng Ban Biên tập; Trưởng Phòng Hành chính - Tổng hợp.

- Ban tổ chức cuộc thi có trách nhiệm: Phát động cuộc thi; tham mưu Ban Giám đốc NXB Nghệ An tổ chức triển khai các nội dung liên quan đến cuộc thi theo Kế hoạch

và Thể lệ cuộc thi.

- Ban tổ chức cuộc thi được dùng con dấu của NXB Nghệ An trong quá trình hoạt động và tự giải thể sau khi tổ chức Lễ tổng kết và trao giải cuộc thi.

2. Ban giám khảo cuộc thi, Tổ thư ký, giúp việc

- Ban giám khảo cuộc thi, gồm: Phó Phó Giám đốc, Phó Tổng Biên tập (Trưởng ban); Trưởng Ban Biên tập; Trưởng Phòng HCTH, các biên tập viên: Phạm Thị Hằng, Phạm Ngọc Chi, Trần Thanh Yên.

- Tổ thư ký, giúp việc gồm: Biên tập viên Trần Thanh Yên, Chu Thị Nhụng, Hoàng Thị Thanh Tâm.

VI. KINH PHÍ

- Được trích từ nguồn kinh phí Thi đua khen thưởng năm 2024 của NXB Nghệ An.
- Các khoản tài trợ, hỗ trợ hợp pháp của các tổ chức và cá nhân (nếu có).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính - Tổng hợp

- Thực hiện công tác tham mưu Kế hoạch, Thể lệ, cơ cấu giải thưởng và triển khai thực hiện; tham mưu Ban Giám đốc thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký, giúp việc của cuộc thi;

- Phối hợp với các đơn vị truyền thông và các tổ chức liên quan tuyên truyền, hướng dẫn, vận động các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi;

- Phối hợp bộ phận tài chính cơ quan lập dự toán kinh phí thực hiện; tham mưu công tác tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt giải và lễ phát động, tổng kết và trao giải cuộc thi;

- Phối hợp chuẩn bị tốt nội dung, chương trình, điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí,... phục vụ cuộc thi.

2. Ban Biên tập

- Căn cứ kế hoạch của NXB Nghệ An triển khai quán triệt, phổ biến Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi đến toàn thể tác giả, cộng tác viên, bạn đọc,... tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cuộc thi nhằm thu hút đông đảo các tổ chức, cá nhân liên quan hưởng ứng và tham gia cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức cuộc thi sáng tác viết về “Nhà xuất bản Nghệ An trong tôi”, yêu cầu toàn thể CBVCLĐ tuyên truyền, vận động các tác giả, cộng tác viên liên quan tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi.

Trong quá trình tổ chức, triển khai cuộc thi, nếu có gì vướng mắc hoặc phát sinh,



đề nghị phản hồi về NXB Nghệ An (qua bà Lô Thị Thanh Tú. Điện thoại: 0988 560 309) để hướng dẫn, tổng hợp, báo cáo Ban tổ chức cuộc thi tham mưu Ban Giám đốc NXB xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Ban BT; HCTH;
- Lưu: VT.



Bùi Thị Ngọc

THỂ LỆ

Tổ chức cuộc thi sáng tác với chủ đề “Nhà xuất bản Nghệ An trong tôi”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 90/KH-NXBNA, ngày 9/9/2024 của Nhà xuất bản Nghệ An)

I. QUY ĐỊNH CHUNG

- Tên gọi cuộc thi sáng tác:** “Nhà xuất bản Nghệ An trong tôi”
- Nơi dự thi:** Đăng tải trên trang thông tin của NXB Nghệ An và trang fanpage “Nhà xuất bản Nghệ An” của Nhà xuất bản Nghệ An <https://www.facebook.com/nxbnghean>
- Phạm vi:** Thể lệ này quy định về tên gọi, đối tượng dự thi, tác giả, tác phẩm, nội dung tác phẩm, thể thức dự thi, hồ sơ tham dự cuộc thi, thời gian tổ chức thi, cơ cấu giải thưởng, tổng kết, trao giải.... và quy định khác.

4. Đối tượng tham dự cuộc thi

Các cá nhân là công dân Việt Nam sinh sống trong nước và nước ngoài.

II. QUY ĐỊNH CỤ THỂ

- Tác giả:** Các cá nhân là công dân Việt Nam đang sinh sống trong nước và nước ngoài bao gồm: CBVCLĐ NXB Nghệ An qua các thời kỳ (trừ thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo), tác giả, đồng tác, cộng tác viên, bạn đọc,...

2. Tác phẩm

- Là tác phẩm: thơ, truyện ngắn, bút ký, tản văn, ca khúc, phóng sự (khuyến khích kèm hình ảnh minh họa), video ngắn có thuyết minh, tranh, ảnh nghệ thuật,...).
- Tác phẩm tham gia dự thi có nội dung, hình thức phù hợp với chủ đề, chưa tham gia cuộc thi nào, chưa được đăng tải trên các báo, tạp chí, truyền hình và các kênh truyền thông khác; không vi phạm, tranh chấp bản quyền tác giả dưới mọi hình thức; không vi phạm thể lệ cuộc thi và các quy định của Nhà nước và pháp luật; không trái ngược với thuần phong mỹ tục của Việt Nam.
- Các tập thể, cá nhân được các tác giả phản ánh trong tác phẩm dự thi phải là những điển hình “người thật, việc thật” của NXB Nghệ An qua các thời kỳ, có thông tin, địa chỉ, hình ảnh minh chứng cụ thể; đảm bảo tính chân thực, khách quan.

3. Nội dung tác phẩm

- Phản ánh trung thực, sinh động, truyền cảm, có sức lan tỏa lớn về những hoạt động của NXB Nghệ An qua các thời kỳ.

- Nêu các giải pháp khả thi nhằm xây dựng NXB Nghệ An ngày càng phát triển.

4. Quy định thể thức dự thi

- Đối với tác phẩm tranh, ảnh nghệ thuật:** Có thể dự thi tranh, ảnh đơn hoặc chùm tranh, ảnh (tối đa 10 ảnh) theo nội dung Ban tổ chức đã quy định. (Một tác giả



hoặc nhóm tác giả có thể dự thi nhiều tranh, ảnh đơn hoặc chùm tranh, ảnh). Tranh, ảnh phải có chủ thích hoặc lời bình rõ nội dung, ghi rõ nguồn, tác giả, thời gian, địa điểm sáng tác; có độ phân giải cao, được phép cấp ảnh, tăng sáng nhưng không được chỉnh sửa quá nhiều, cắt ghép giữa tác phẩm này với tác phẩm khác.

- **Đối với bài viết:** Có dung lượng tối thiểu từ 500 chữ, tối đa 1.500 chữ, khuyến khích kèm ảnh liên quan đến chủ đề, nội dung bài viết, ghi rõ tên tác giả, tác phẩm, có chủ thích rõ cho các ảnh đi kèm bài viết.

- **Đối với phóng sự video:** Thời lượng tối đa không quá 5 phút, có tiếng động, thuyết minh, phụ đề rõ ràng, có thể bắn chữ (Vietsub) vào clip.

Tác giả dự thi phải tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả và các quyền khác có liên quan theo quy định của pháp luật. Mọi hành vi sử dụng tranh, ảnh, video vi phạm bản quyền sẽ bị gỡ bỏ. Ban tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm về bất cứ tranh chấp nào liên quan đến bản quyền tác phẩm dự thi.

5. Sử dụng tác phẩm

Ban tổ chức được toàn quyền sử dụng tác phẩm mà các tác giả gửi dự thi, bao gồm: quyền sử dụng, sao chép, sửa đổi, biên tập tác phẩm; truyền đạt tác phẩm hoặc một phần tác phẩm với mục đích truyền thông trên phương tiện thông tin đại chúng mà không cần thông báo cho tác giả hoặc trả bất kỳ chi phí nào; các quyền khác theo quy định của pháp luật.

Tác phẩm tham gia dự thi hợp lệ, lọt qua vòng sơ khảo sẽ được đăng tải trên trang thông tin điện tử và trang Fanpage “Nhà xuất bản Nghệ An” để bình chọn, chấm điểm; tác phẩm đoạt giải sẽ được biên tập xuất bản Kỷ yếu 45 năm ngày thành lập Nhà xuất bản Nghệ An (12/9/1980 - 12/9/2025) và lưu trữ ở Phòng truyền thống của NXB Nghệ An.

III. HỒ SƠ, ĐỊA CHỈ VÀ THỜI GIAN NHẬN HỒ SƠ DỰ THI

1. Hồ sơ dự thi

Hồ sơ gồm: Phiếu tham dự cuộc thi sáng tác “Nhà xuất bản Nghệ An trong tôi” (có mẫu Phiếu dự thi kèm theo) gửi cùng tác phẩm dự thi: Tranh, ảnh, chùm tranh, ảnh, bài viết hoặc video dự thi. (Video clip hoặc chùm tranh, ảnh nếu có thuyết minh hoặc lời bình thì gửi kèm văn bản thuyết minh hoặc lời bình)

2. Thời gian và địa chỉ nhận hồ sơ dự thi

Tác giả gửi hồ sơ dự thi của đợt 1 bắt đầu từ ngày 10/9/2024 đến hết ngày 10/10/2024.

- Ban tổ chức sẽ lựa chọn các tác phẩm dự thi gửi đúng hạn và thê lệ cuộc thi để đăng tải, bình chọn và chấm điểm.

IV. THỜI GIAN CHÁM BÀI DỰ THI VÀ CÔNG BỐ GIẢI

1. Thời gian chấm bài dự thi

Gồm 2 đợt:

- + Vòng sơ tuyển bắt đầu từ ngày phát động cuộc thi đến hết ngày 10/11/2024.
- + Vòng chung kết: Từ ngày 10/11/2024 - 5/12/2024.

Các tác phẩm hợp lệ, lọt vào vòng sơ khảo sẽ được đăng tải lên trang Fanpage “Nhà xuất bản Nghệ An” <https://www.facebook.com/nxbnghean> theo thứ tự thời gian gửi bài thi sớm nhất để bình chọn, chấm điểm.

2. Công bố kết quả và trao giải

- Thời gian tổng kết và trao giải cuộc thi: 01 buổi, dự kiến tổ chức vào dịp Hội nghị Cộng tác viên năm 2024 của NXB Nghệ An (tháng 12/2024).

- Kết quả sẽ được Ban tổ chức công bố trên Trang thông tin điện tử NXB Nghệ An (<http://nxbnghean.gov.vn>) và đăng tải trên fanpage NXB Nghệ An (<https://www.facebook.com/nxbnghean>); người đoạt giải sẽ nhận được thông báo của Ban tổ chức từ chương trình qua email hoặc số điện thoại cá nhân để xác nhận thông tin.

V. CÁCH TÍNH ĐIỂM VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Cách tính điểm

- Giải thưởng nội dung dựa trên chất lượng bài viết: Là số điểm tổng hợp của các thành viên Ban giám khảo, có cộng thêm điểm tương tác trên trang fanpage NXB Nghệ An

- Giải thưởng tương tác trên trang fanpage NXB Nghệ An được tính như sau:

* *Tổng điểm cho giải tương tác trên trang fanpage NXB Nghệ An của vòng nội dung:* Được tính bằng tổng số lượt bình chọn bài dự thi, bằng: lượt Reaction (like, cảm xúc) + lượt share + lượt comment.

* *Tổng điểm cho giải vòng chung kết:* Thang điểm tối đa là **100 điểm**, gồm: + Điểm tương tác trên trang fanpage NXB Nghệ An: Tối đa 50 điểm, được tính bằng 50% điểm bình chọn (quy đổi từ lượt Reaction, lượt comment và lượt share)

+ Điểm do Ban giám khảo chấm trực tiếp: Tối đa 50 điểm.

- Cách thức bình chọn để tính điểm tương tác trên trang fanpage:

Bước 1: Like Fanpage “Nhà xuất bản Nghệ An” <https://www.facebook.com/nxbnghean>

Bước 2: Reaction (biểu tượng like, cảm xúc) hoặc comment (bình luận) hoặc Share (chia sẻ ở chế độ Công khai) hoặc đồng thời (reaction, comment, và share) tác phẩm dự thi muốn bình chọn.

- Cách thức chấm điểm: 01 lượt Reaction = 01 điểm; 01 lượt Comment = 02

điểm; 01 lượt Share = 03 điểm;

* **Lưu ý:** số lượt Reaction, comment và share chỉ được tính hợp lệ khi người bình chọn đã like hoặc follow fanpage “Nhà xuất bản Nghệ An”; những tác phẩm dự thi có dấu hiệu tăng lượt reaction ảo hoặc chia sẻ không công khai sẽ không được công nhận kết quả.

2. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 Giải đặc biệt (là giải thưởng về nội dung và có thêm hệ số chấm điểm tương tác): Giấy chứng nhận và tiền thưởng trị giá 3.000.000 đồng/giải.
- Tối đa 02 giải Nhất (Giải Nhất nội dung và Giải Nhất tương tác): Bằng khen và tiền thưởng trị giá 2.000.000 đồng/giải.
- Tối đa 03 giải Nhì (02 Giải Nhì nội dung và 01 Giải Nhì tương tác): Bằng khen và tiền thưởng trị giá 1.500.000 đồng/giải.
- Tối đa 04 giải Ba: Bằng khen và tiền thưởng trị giá 1.000.000 đồng/giải.
- Tối đa 05 giải Khuyến khích: Bằng khen và tiền thưởng trị giá 500.000 đồng/giải.
- Các giải khác: Ban Tổ chức sẽ xem xét, quyết định bổ sung thêm một số giải thưởng cụ thể (nhân vật, tác giả, tập thể...), tùy theo tình huống thực tế.

VI. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC

1. Thể lệ này có hiệu lực kể từ thời điểm được đăng tải lên trang fanpage NXB Nghệ An <https://www.facebook.com/nxbnghean> và trang thông tin điện tử NXB Nghệ An <http://nxbnghean.gov.vn>
2. Khi tác giả đã gửi tác phẩm dự thi, có nghĩa là tác giả đã đồng ý với Thể lệ của cuộc thi trên trang fanpage NXB Nghệ An và chịu hoàn toàn trách nhiệm nếu cung cấp thông tin cá nhân không chính xác.
3. Ban tổ chức giữ quyền được thay đổi hay cập nhật, chỉnh sửa, bổ sung thể lệ cuộc thi theo yêu cầu thực tế hoặc của các cơ quan có thẩm quyền vào bất kỳ thời điểm nào trước khi kết thúc cuộc thi. Mọi sự thay đổi sẽ được thông báo công khai, kịp thời lên fanpage NXB Nghệ An và đều được coi là hợp lệ.
4. Trong trường hợp có tranh chấp về giải thưởng, các tác giả (cá nhân, tập thể) có quyền gửi Đơn khiếu nại (ghi rõ họ tên, địa chỉ, điện thoại và lý do khiếu nại...) và gửi cho Ban tổ chức cuộc thi chậm nhất là sau ngày công bố giải thưởng 3 ngày.
5. Quyết định của Ban tổ chức cuộc thi về các khiếu nại liên quan đến bài dự thi là quyết định cuối cùng./.✓



MẪU PHIẾU DỰ THI:

PHIẾU DỰ THI

**SÁNG TÁC VỚI CHỦ ĐỀ
“NHÀ XUẤT BẢN NGHỆ AN TRONG TÔI”**

Tên tác phẩm dự thi:

Tác giả:

Bút danh (nếu có):

Năm sinh: Giới tính (nam/nữ)

Địa chỉ cá nhân/cơ quan:

Nghề nghiệp:

Số điện thoại:

Email:

Tên và địa chỉ trang Facebook cá nhân.....

Ngày..... tháng. năm

✓